
 

 

  

 

 

 

  

IBERIALAIS-AMERIKKALAISEN SÄÄTIÖN STRATEGIA 2024–2030 

  

  

  

  

Säätiön hallituksen hyväksymä (26.10.2023) 

  

  

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 



1. Säätiö, toiminta-ajatus ja tarkoitus 

Iberialais-amerikkalainen säätiö perustettiin vuonna 1993. Säätiön tarkoituksena on edistää 
espanjalais-portugalilaista kulttuuripiiriä (Iberian niemimaata, Iberoamerikkaa ja muita niihin 
historiallisesti liittyviä alueita) koskevaa molemminpuolista tieteen, kulttuurin ja talouselämän 
tuntemusta ja vuorovaikutusta. Instituutin tehtävänä on harjoittaa ja edistää säätiön 
tarkoitukseen liittyvää suomalaista tieteellistä ja taloudellista tutkimusta sekä 
molemminpuolista kulttuurin ja talouselämän tuntemusta ja vuorovaikutusta. 

Tarkoituksensa toteuttamiseksi säätiö on perustanut vuonna 1996 Espanjaan Suomen 
Madridin-instituutin, jota se ylläpitää. Madridin-instituutin tehtävänä on harjoittaa ja edistää 
säätiön tarkoitukseen liittyvää suomalaista tieteellistä ja taloudellista tutkimusta sekä 
molemminpuolista kulttuurin ja talouselämän tuntemusta ja vuorovaikutusta. Instituutin 
vuorovaikutusalueeksi on määritelty koko espanjan- ja portugalinkielinen maailma. Tällä 
kulttuurisesti ja taloudellisesti merkittävällä alueella asuu yli 850 miljoonaa asukasta. 

Instituutti kansainvälistää suomalaista taidetta, tiedettä ja talouselämää. Se toimii asiantuntija- 
ja palveluorganisaationa kansainvälisyyteen pyrkiville taiteilijoille ja kehittää luovan talouden 
verkostoja Suomessa ja kohdemaissa sekä itsenäisenä toimijana että verkostojen aktiivisena 
jäsenenä. Instituutti edistää suomalaista elinkeinoelämää, vientiä ja asiantuntijoiden 
liikkumista Suomen ja kohdemaiden välillä. Säätiöllä on asiahenkilöverkosto Portugalissa ja 
Latinalaisessa Amerikassa. 

Tässä strategiassa Iberialais-amerikkalainen säätiö tarkoittaa koko tätä kokonaisuutta, ellei 
erikseen haluta korostaa Madridin-instituutin työtä tai toimintaa tietyssä kohdemaassa. Säätiö 
ei tavoittele taloudellista voittoa. Sillä on mahdollisuus perustaa myös muita instituutteja. 
Säätiö kuuluu Suomen kulttuuri- ja tiedeinstituutit (SKTI) ry:n verkostoon.  

 

2. Säätiön toimintaympäristö ja strategiset kumppanit 

2.1 Toimintaympäristö 

Iberialais-amerikkalainen säätiö toimii tiedeyhteisön, kulttuurintuottajien ja ulkomaankaupan 
välisessä maastossa. Säätiön toimintaympäristö muuttuu jatkuvasti. Kiihtyvä taiteen ja kaupan 
globalisaatio, terveysturvallisuus sekä planetaariset kestävyyshaasteet muokkaavat 
alueellisen toiminnan edellytyksiä. Tässä tilanteessa Iberialais-amerikkalaisen säätiön 
vahvuus on sen monialainen osaaminen, asiantuntemus sekä laaja toiminta-alue. Lisäksi 
muuttuvassa toimintaympäristössä korostuvat vastavuoroisen kulttuurivaihdon ja merkittävien, 
kokemuksellisten kohtaamisten mahdollisuudet.  

Säätiön toiminta perustuu opetus- ja kulttuuriministeriön budjettivaroihin. Suomessa kulttuuri- 
ja tiedeinstituuttien perusrahoitus on kaventumassa valtion säästötoimien vuoksi. Toimintaa 
rahoitetaan enenevässä määrin erikseen valtiolta ja yksityisiltä säätiöiltä haettavalla 
hankerahoituksella. Sen lisäksi Madridin-instituutti hankkii projektikohtaista rahoitusta tieteen 
rahoittajilta. Rahoituksen pirstoutuessa hallintoon käytettävä työaika lisääntyy. 



Instituutti on osa Team Finland -verkostoa. Suomalaisten talous- ja kulttuurielämän voimien 
yhdistäminen suurlähetystöjen koordinoimaan Team Finland -yhteistyöhön on tehostanut 
suomalaisten toimijoiden yhteistyötä ja tukee myös säätiön toimintaa.  

Sosiaalinen media ja digitalisoituminen, kuten verkkotapahtumat, tuovat uusia 
mahdollisuuksia ja verkostoja. Samanaikaisesti on tärkeää tunnistaa toimintaympäristön 
laajuuden tuoma haaste rajallisille henkilö- ja toimintaresursseille.  

2.2 Strategiset kumppanit 

Säätiön merkittäviä yhteistyökumppaneita ovat suomalaiset ja lusohispaanisen alueen tieteen 
ja taiteen toimijat (korkeakoulut, museot, galleriat, taiteen tiedotuskeskukset, festivaalit, 
paikalliset julkisyhteisöt, paikallishallinto, EUNIC-verkosto, etabloituneet tapahtumajärjestäjät 
sekä toiminta-aluetta kattavat järjestöt, mm. OEI ja SEGIB), suurlähetystöt sekä 
konsuliverkosto, kauppakamarit ja muut ulkomaankaupan organisaatiot, kuten Business 
Finland osana Team Finland -verkostoa. Vientiä harjoittavien yritysten kanssa on mahdollista 
rakentaa yhteisiä hankkeita. 

Team Finland -yhteistyössä tunnistetaan kaikkien Team Finland -osapuolten vahvuudet. 
Säätiö toimii myös osana Team Finland Knowledge -verkostoa, jonka edustajana toimii 
Latinalaisessa Amerikassa viisivuotiskautinen erityisasiantuntija. Hänen toimipaikkansa on 
Suomen São Paulon konsulaatissa. Koulutusasioihin liittyvä yhteistyö koordinoidaan tämän 
erityisasiantuntijan kanssa päällekkäisyyksien välttämiseksi. Madridissa instituutin vanhin 
yhteistyökumppani on Complutense-yliopisto, jossa instituutilla on työtila.  

Latinalaisen Amerikan maissa yhteistyökumppaneita ovat aiemmin mainittujen ohella sekä 
julkiset kulttuuritoimijat että yksityiset kulttuurin tuottajat, festivaalit ja yliopistot. Näyttelyitä 
järjestetään mm. yhdessä taidegallerioiden ja museoiden kanssa. Kiertoa ja yhteistyötä toisten 
kulttuuri- ja tiedeinstituuttien kanssa hyödynnetään kestävästi. 

SKTI:n instituuttiverkosto vahvistaa säätiön yhteistyötä ja vaikutuksellisuutta. 

 

3. Säätiön arvot 

Säätiön keskeiset arvot ovat: 
 
Vastavuoroisuus: Säätiön keskeiset painopisteet (kulttuuri ja tiede) tuovat poikkitaiteellista 
ja -tieteellistä pohjaa vuorovaikutteiseen yhteistyöhön sekä syvyysulottuvuutta Suomen ja 
lusohispaanisen maailman kulttuuriseen ja taloudelliseen toimintaan. Olemme saavutettavia 
sekä tunnettu ja vastuullinen yhteistyökumppani.  
 
Moniäänisyys: Säätiö mahdollistaa monikulttuurisen, -kielisen ja -äänisen maailman, mikä 
tukee erilaisten näkökulmien, tietojen ja uusien innovaatioiden syntymisen yhteistyössä ja 
toimintarakenteissa. Se kuuntelee ja osallistaa vuoropuhelun kautta sekä tieteen, taiteen että 
talouden alalla. Myös Suomen monikulttuurisuus heijastuu säätiön toimintaan. Säätiön oma 
toiminta noudattaa turvallisen tilan politiikkaa. 



Kokonaisvaltainen kestävyys: Säätiö pyrkii toiminnallaan lisäämään vastuullisuutta nyt ja 
tuleville sukupolville. Sen omat toiminnat ovat kestäviä ja eettisiä, ja se pyrkii kohti 
hiilineutraaliutta. Kestävyys ymmärretään kokonaisvaltaisesti ja kriittisesti, mikä tarkoittaa 
kohtuutta huomioiden erilaisten toimijoiden näkökulmat kestävyydestä sekä kulttuurinen 
moninaisuus. 

Vaikuttavuus: Säätiö pyrkii lisäämään kaikkien toimenpiteiden vaikuttavuutta, jotta ne tukevat 
säätiön toiminta-ajatusta ja tarkoitusta. Vaikuttavuutta lisää toimintojen ja hallinnon 
läpinäkyvyys ja osallistaminen. 

 

4. Strategiset tavoitteet ja painopistealueet 

4.1. Strategiset tavoitteet 
 
Strateginen tavoite 1: Panostaa vuorovaikutteisuuteen, laajempiin ja vaikuttavampiin 
tapahtumiin sekä pitkäaikaisempiin yhteistyömuotoihin. 

Säätiö korostaa kaikessa toiminnassaan vuorovaikutteisuutta. Tähän sisältyy myös kuuntelu 
ja osallistumisen mahdollistaminen. Tapahtumiin pyritään sitouttamaan myös paikallinen 
osapuoli tuomaan omaa tietoaan, kokemustaan, näkemystään ja rahoitustaan. 

Säätiö huomioi megatrendit, mutta kuuntelee herkällä korvalla toiminta-alueensa erilaisia 
signaaleja ja kysyntää sekä pyrkii vastaamaan niihin tarjonnallaan. Tapahtumat suunnitellaan 
ajankohtaisten teemojen ja painopistealueiden ympärille. Nämä ohjaavat taiteilijavierailuja ja 
paikallisia tapahtumia, joiden medianäkyvyyteen panostetaan. 

Yksittäisten kulttuurihankkeiden vaikutus kestää pidempään, kun eri maiden toimijoiden 
suhdeverkostot sekoittuvat keskenään ja alkavat kehittää uusia hankkeita. Kohdemaissa 
kohtaamiset vahvistuvat, kun kulttuurivienti verkostoituu paikallisten toimijoiden kanssa, 
esimerkiksi suomalaisten ja paikallisten toimijoiden yhteisten näyttelyiden ja tapahtumien 
kautta. Vuorovaikutuksessa syntyvät henkilökohtaiset suhteet syventävät kulttuurien 
tuntemusta ja juurruttavat toimijoita ”toistensa maaperään”. 

Yhdessä muiden suomalaisten kulttuuri- ja tiedeinstituuttien kanssa toteutetut yhteishankkeet 
mahdollistavat suuremman rahoituksen ja vaikuttavuuden. Instituutin projekteissa on usein 
useita partnereita ja rahoittajia, mikä lisää vaikuttavuutta ja tuo mahdollisuuksia.  

Digitalisoitumisen takia mahdollisuudet erilaisten tapahtumien toteutukselle ovat laajentuneet. 
Säätiö käyttää tätä hyödykseen maksimoidakseen tapahtumien vaikuttavuutta. Instituutin 
tieteellisen projektien päättyessä niiden tuloksista tiedotetaan laajasti. 

Instituutti osallistuu ja tukee vuosittain tapahtumia kuten Concéntrico ja PhotoEspaña 
Espanjassa sekä Cinemaissí-elokuvafestivaali ja Kolibrí-festivaali Suomessa. Instituutti pyrkii 
tuottamaan jatkossakin pidempiaikaisia projekteja ja yhteistyömuotoja, joilla on laajempaa 
vaikuttavuutta. Pidempiaikaiset kumppanuudet voivat vaihdella vuosittain, ja uusimpia näistä 
on esimerkiksi Oulu26. 



Strateginen tavoite 2: Toimia helposti lähestyttävänä yhteistyökumppanina, 
mahdollistajana ja tuottajana sekä toimia itse aloitteentekijänä.  

Instituutti luo pysyviä kontakteja ja verkostoituu aktiivisesti niin toiminta-alueellaan kuin 
Suomessakin. Instituutin laajojen verkostojen avulla se pystyy saattamaan oikeat tahot 
yhteen. Instituutin vahvuus on paikan päällä toimiminen: iberialais-amerikkalaisessa 
kulttuurissa verkostoituminen ja ystävyyssuhteet ovat erityisen tärkeitä. Verkostoitumista 
pystytään tehostamaan digitalisaation kautta. 

Instituutti tunnetaan kulttuurin- ja tapahtumatuotannon ammattilaisuudesta, ja se osaa hoitaa 
luotettavasti ja tehokkaasti taiteilijoiden ja asiantuntijoiden liikkumista. Säätiön hallituksessa 
toimii monipuolinen joukko lusohispaanisen kulttuurin ja säätiötoiminnan asiantuntijoita, jotka 
toimivat instituutin toimien tukena. 

Suomalaisen kulttuurin tuntemus tehostuu vuorovaikutteisuutta lisäämällä. Maabrändin 
luominen voi vahvistaa myös kulttuuria, tiedettä ja taloutta. Yritykset saavat 
julkisuusdiplomatian ja verkostoitumisen kautta hyötyä, jos projektien kanssa on yhteistyötä 
säätiön toiminta-alueella. Talous voi hyötyä myös säätiön moniäänisyyden kautta. 
Kansainvälisessä yhteistyössä paikallisten saaminen mukaan projekteihin herättää enemmän 
kiinnostusta moninaiseen suomalaiseen sisältöön.  

Tieteellisessä toiminnassa huomioidaan tutkimusviestintä, johon kuuluu sekä laajemman 
yleisön että kohdennetun yleisön tapahtumien järjestäminen ja julkaisutoiminta. Instituutti voi 
järjestää erilaisia seminaareja tai tarjota tiedetapahtumille tilat. Tiede- ja tutkimusprojekteissa 
säätiöllä on niissä mahdollistajan rooli rahoituksen tullessa muista lähteistä. Säätiö pyrkii 
hankkimaan erillisrahoituksella kansainvälisiä tutkimushankkeita, joissa säätiöllä ja Madridin-
instituutilla voi olla myös kevyt fasilitoijan rooli. Uusia tutkimushankkeita valmistellaan. 

Seuraavan strategiakauden tavoitteena on, että säätiö, instituutti ja niiden toiminta tunnetaan 
myös suomalaisessa yhteiskunnassa ja lusohispaanisessa maailmassa laajemminkin. 
Säätiön vuorovaikutteisen toiminnan ja vastavuoroisten vierailujen ansiosta lusohispaanisen 
alueen kulttuuria tunnetaan Suomessa nykyistä paremmin. Tämä mahdollistaa 
tunnettavuuden rahoittajien piirissä sekä mahdollisuuden vaikuttaa laajemmin kulttuuri- ja 
tiedepoliittisen päätöksentekoon Suomessa ja muualla.  

4.2.Painopistealueet 

Iberian niemimaa 

Madridin-instituutin toiminta ja näkyvyys lisääntyy uusien toimitilojen ja uusien toimintatapojen 
myötä. Yhteistyössä paikallisten toimijoiden kanssa instituutti saavuttaa vahvempaa 
vuorovaikutuksellisuutta. Taiteilijoiden teoksia, myös yhdessä toteutettuja, kierrätetään 
mahdollisuuksien mukaan Espanjassa sekä myös muiden kohdemaiden taidelaitoksissa. 

Yhteistyötä Complutense-yliopiston kanssa jatketaan ja tarjotaan suomalaisille tutkijoille 
mahdollisuutta työskennellä säätiön työtilassa Complutense-yliopistossa. 
Vuorovaikutteisuutta Complutensen kanssa lisätään kutsumalla sen edustajia instituutin 
toimintaan ja kierrättämällä näyttelyjä molempien tiloissa. Yhteistyötä lisätään myös muiden 
yliopistojen kanssa. 



Säätiö tuo lusohispaanista kulttuuria esille Suomessa vakiintuneiden toimijoiden kuten Kolibrí-
festivaalin ja Cinemaissí-elokuvafestivaalin kautta. Yhteistyössä Espanjan Suomen-
edustuston sekä espanjan- ja portugalinkielisten edustustojen kanssa Suomessa selvitetään 
pysyvän iberoamerikkalaisen festivaalin järjestämistä Suomessa. Säätiö pitää myös 
aktiivisesti yhteyttä toiminta-alueen maiden Suomen edustustoihin, ulkoministeriöön ja niihin 
liittyviin organisaatioihin. Säätiö osallistuu Suomalais-latinalaisamerikkalaisen 
Kauppayhdistyksen järjestämiin tapahtumiin. 

Latinalainen Amerikka 

Säätiöllä on Latinalaisessa Amerikassa asiahenkilöverkosto, joka pyrkii 
vuorovaikutukselliseen toimintaan Latinalaisen Amerikan moninaisten toimijoiden kanssa. 
Asiahenkilöistä pidetään huolta tehokkaan tiedotuksen ja koulutuksen avulla. 
Asiahenkilöverkosto supistui merkittävästi koronapandemian takia. Säätiö jatkaa toimintaa 
jäljellä olevien asiahenkilöiden kanssa ja selvittää samalla mahdollisuuksia, miten toimia 
tehokkaimmin Latinalaisessa Amerikassa. Säätiö jatkaa yhteistyötään ja pyrkii tehostamaan 
toimintaansa asemamaissa olevien Suomen suurlähetystöjen, Team Finland -verkoston ja 
muiden paikallisten partnereiden kanssa. Säätiö tuo Team Finland -toimintaan kulttuuri- ja 
tiedeulottuvuuden mukana asiantuntemusta ja uskottavuutta. Asiahenkilöt sitoutetaan säätiön 
työhön ja Team Finland -verkostoihin. 

Pysyvän rahoituksen puutteen takia Latinalaisen Amerikan hankkeet ovat projektikohtaisia. 
Projektit perustuvat paikallisen kysynnän identifioimiselle, jonka jälkeen keskitytään 
yksittäisiin projekteihin ja niiden toteuttamiseen. Projekteja varten etsitään aina paikalliset 
partnerit. 

Tieteen alalla tiedon yhteistuotantoa ja tiedon jalkauttamista vahvistetaan. Alueen ja sen 
monien maiden suuren koon vuoksi keskitytään laajempiin kokonaisuuksiin ja ajankohtaisiin 
teemoihin. 

Synergiaetuja maiden välillä käytetään mahdollisuuksien mukaan hyväksi, esimerkiksi 
näyttelykierroissa. Suomen näkyvyys alueella on kauden päätyttyä vahva. 

 

5. Vaikuttavuuden arviointi 

Säätiö keskittyy vaikuttavuuden arviointiin kaikissa säätiön ja instituutin toiminnoissa. 
Tilastojen kerääminen tuo uutta tietoa pitkän ja lyhyen ajan vaikutuksellisuudesta. Myös 
talouden vankka tietopohja mahdollistaa vahvemman toiminnan. Toiminnan vaikutuksia 
tarkastellaan monesta näkökulmasta: vuoropuhelun omaisen taiteen, tieteen ja 
kulttuurikohtaamisten ja sosiaalisen median lukujen avulla sekä maakuvan kannalta. 

Säätiön vaikutusta lusohispaanisen kulttuurin ja tieteen tunnettuuden lisääntymiseen pyritään 
mittaamaan myös Suomessa. Asiahenkilöverkoston vakautta ja sitoutumista seurataan sen 
suuren lisäarvon vuoksi. 



Mittareita toiminnan ja vaikuttavuuden arvioimiseen kehitetään yhdessä Suomen kulttuuri- ja 
tiedeinstituutit ry:n kanssa. Myös in kind -tuen mittaamisen mahdollisuuksia ja dokumentointia 
selvitetään yhteistyössä SKTI:n ja siihen kuuluvien säätiöiden ja instituuttien kanssa. 

 

 

*** 

 

Liite Iberialais-amerikkalainen säätiö ja sen toimintamuodot 

Iberialais-amerikkalaista säätiötä johtaa hallitus, jonka jäsenet valitaan kolmivuotiskaudeksi kerrallaan. 
Hallitukseen valitaan tiedeyhteisön, kulttuurielämän ja elinkeinoelämän edustajia. Säätiöllä on 
Suomessa toimiva pääsihteeri. Hänen työaikansa on keskimäärin kahdeksan tuntia viikossa. 

Madridin-instituutti toimii säätiön hallituksen valitseman johtajan johdolla omalla budjetillaan. 
Instituutissa työskentelee johtajan lisäksi tiedottaja, kulttuurituottaja, talousvastaava ja 
opiskelijaharjoittelijoita. Argentiinassa säätiö omistaa huonossa kunnossa olevan Suomi-talon, jonka 
omistusoikeudesta luopumiseen säätiö hakee aktiivisesti ratkaisua. 

Säätiöllä on asiahenkilö Portugalissa ja useassa Latinalaisen Amerikan maassa. Asiahenkilöt toimivat 
Madridin-instituutin johtajan ohjauksessa. Kaikkialla ollaan aktiivisessa vuoropuhelussa Team Finland 
-verkoston kanssa. 

Madridin-instituutti ja asiahenkilöt järjestävät yhdessä taiteilijoiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa 
näyttelyitä, taiteilijavierailuja, esitelmätilaisuuksia, seminaareja, työpajoja ja esityksiä. Säätiö fasilitoi 
koulutuspalvelujen vientiä ja toimii siinä yhteistyökumppanina kasvatustieteen tutkijoiden ja 
täydennyskoulutusta harjoittavien yhteisöjen kanssa. 

Säätiö toimii opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) vuosittain myöntämällä avustuksella ja hankkeita 
rahoitetaan myös yksityisten säätiöiden myöntämillä apurahoilla. Tutkimushankkeet toteutetaan niitä 
varten erikseen myönnetyillä varoilla. Niiden hallintoa varten säätiö saa rahoituksesta hallinnollisen tai 
yleiskulukorvauksen. 

Instituutilla on kaksi tutkimushanketta: 

-   Suomen Madridin-instituutti sekä Iberialais-amerikkalainen säätiö ovat vuodesta 2008 
alkaen osaltaan hallinnoineet professori emeritus Martti Pärssisen johtamaa Brasilia-
hanketta, jossa on tutkittu Amazonian maakuvioita (geoglyfejä), ihmisen ja sademetsän 
välistä vuorovaikutusta, ilmastoa, jokidynamiikkaa sekä metsäkatoa Länsi-
Amazoniassa viimeisen 10.000 vuoden aikavälillä. Hanketta on rahoittanut Suomen 
Akatemia. Rahoituspohjan laajentamisesta mm. yhdysvaltalaisiin lahjoittajiin 
neuvotellaan. Tarkoituksena on aloittaa Länsi-Amazonian alueen sademetsän 
läpitunkevat laserkeilaukset ns. Lidar-teknologiaa ja keinoälyä hyväksi käyttäen. 
Mukana hankkeessa ovat mm. Suomen Maanmittauslaitoksen laserkeilauksen 
huippuyksikkö sekä Helsingin ja Turun yliopistot. 

-  FT Auli Leskisen johtama Koneen säätiön ja Suomen Tietokirjailijat ry:n rahoittama 
tutkimus Espanjan, Portugalin ja Latinalaisen Amerikan nykykirjallisuuden historiasta 
moniäänisyyden ja demokratian näkökulmasta 1970–2020. 


